№ 1-351/2025

УИД: 66RS0003-02-2025-000746-26

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

05 июня 2025 года г. Екатеринбург 

Кировский районный суд г. Екатеринбурга в составе председательствующего Фадеевой С.В., 

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Маштыровой Л.В., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Кировского района г.Екатеринбурга Кузнецова С.В.,

подсудимой ФИО1, ее защитника – адвоката Палтусова Д.А.,

законного представителя несовершеннолетних потерпевших КИД, ЗВН, ИАИ, ГАВ, ОЕМ, УИВ, ЧДД, ВАР, ИСЕ, ПАС, БАА, ЗДВ, ЧМЕ, ОРМ, ЧСА, БМИ, ЛПЮ, ОИД, ВАА, ГЕС, МДА, КБС, ГМС, ПИА - представителя органа опеки и попечительства БНВ,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

...>, не судимой,

под стражей в порядке задержания и меры пресечения не содержавшейся, в отношении которой избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 236 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

ФИО1 совершила нарушение санитарно-эпидемиологических правил, повлекшее по неосторожности массовое отравление людей. Преступление совершено в Кировском районе г. Екатеринбурга при следующих обстоятельствах.

На основании Договора № *** на оказание услуг по организации питания учащихся Специализированного учебно-научного центра (СУНЦ) УрФУ от 23.12.2024 ООО«Общественное питание» обязуется оказать услуги по организации питания учащихся Специализированного учебно-научного центра (СУНЦ) УрФУ в период с 09.01.2025 по 31.12.2025, обязуясь обеспечить соответствие санитарного содержания помещений, территории, режима уборки и дезинфекции, порядка мытья столовой и кухонной посуды, а также соответствие теплового, механического и санитарно-технического оборудования пищеблока требованиям СанПин 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного питания населения».

На основании трудового договора №*** от *** ФИО1 принята на должность заведующий производством ООО «Общественное питание», в соответствии с которым ФИО1 обязуется лично выполнять у работодателя работу по должности заведующий производством с соблюдением норм трудового законодательства, локальных нормативных актов Работодателя и условий настоящего договора. Трудовая функция работника конкретизируется должностными обязанностями, определенными в должностной инструкции. ФИО1 обязуется инициативно и добросовестно выполнять трудовые обязанности, установленные должностной инструкцией, соблюдать требования по охране труда, технике безопасности и производственной санитарии. 

Согласно дополнительному соглашению № *** от *** к трудовому договору №*** от *** место работы ФИО1 с 09.01.2025 установлено – столовая Специализированного учебно-научного центра УрФУ г. Екатеринбург.

В соответствии с п.п. 5, 6 раздела 1, п.п.1, 5, 7 раздела 2 должностной инструкции заведующей производства, утвержденной 01.11.2019 директором ООО «Общественное питание» БЕП, ФИО1 в своей деятельности заведующей столовой руководствуется: нормативными документами, регулирующими вопросы организации общественного питания; методическими материалами, касающимися соответствующих вопросов организации общественного питания, положением предприятия, правилами трудового распорядка, приказами и указаниями своего непосредственного руководителя, настоящей должностной инструкцией; должна знать: нормативные правовые акты, другие руководящие и методологические документы вышестоящих органов, касающихся общественного питания; организацию производства и управления столовой, задачи и функции ее подразделений; выполняет функции по организации производственно-хозяйственной и торгово-обслуживающей деятельности столовой; по контролю за качеством приготовления пищи, соблюдением правил торговли и норм охраны труда; обязана осуществлять контроль за качеством приготовления пищи, соблюдением правил торговли, ценообразования и требований по охране труда, состоянием трудовой и производственной дисциплины, санитарно-техническим состоянием основных средств, производственных и торгово-обслуживающих помещений.

В соответствии с ч.1 ст.17, ч.1 ст.41 Конституции Российской Федерации (принята всенародным голосованием 12.12.1993 с изменениями, одобренными в ходе общероссийского голосования 01.07.2020) признаются и гарантируются права и свободы человека и гражданина согласно общепризнанным принципам и нормам международного права и в соответствии с настоящей Конституцией каждый имеет право на охрану здоровья и медицинскую помощь. Медицинская помощь в государственных и муниципальных учреждениях здравоохранения оказывается гражданам бесплатно за счет средств соответствующего бюджета, страховых взносов, других поступлений.

При выполнении своих профессиональных обязанностей ФИО1 в соответствии со ст. 10, п. 1 ст. 17, ст. 28, ст. 39 Федерального закона от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» (в ред. от 26.12.2024) обязана выполнять требования санитарного законодательства, а также постановлений, предписаний осуществляющих федеральный государственный санитарно-эпидемиологический надзор должностных лиц; не осуществлять действия, влекущие за собой нарушение прав других граждан на охрану здоровья и благоприятную среду обитания; должна выполнять санитарно-эпидемиологические требования, требования санитарного законодательства. Соблюдение санитарных правил является обязательным для граждан, индивидуальных предпринимателей и юридических лиц.

<

...>

В соответствии с п.2.4.6.2 санитарных правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи», утвержденных постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 28.09.2020 № 28 (ред. от 30.08.2024) (далее - СП 2.4.3648-20) помещения для приготовления и приема пищи, хранения пищевой продукции оборудуются технологическим, холодильным и моечным оборудованием, инвентарем в соответствии с гигиеническими нормативами, а также в целях соблюдения технологии приготовления блюд, режима обработки, условий хранения пищевой продукции. Кухонная посуда, столы, инвентарь, оборудование маркируются в зависимости от назначения и должны использоваться в соответствии с маркировкой.

В соответствии с п.3.2 санитарно-эпидемиологических правил и норм СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного питания населения», утвержденных постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 27.10.2020 № 32 (ред. от 22.08.2024) (далее - СанПин 2.3/2.4.3590-20) для продовольственного (пищевого) сырья и готовой к употреблению пищевой продукции предприятий общественного питания должны использоваться раздельное технологическое и холодильное оборудование, производственные столы, разделочный инвентарь (маркированный любым способом), многооборотные средства упаковки и кухонная посуда.

В соответствии с п.17 санитарных правил и норм СанПиН 3.3686-21 «Санитарно-эпидемиологические требования по профилактике инфекционных болезней», утвержденных постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 28.01.2021 № 4 (ред. от 25.05.2022) (далее - СанПиН 3.3686-21) для предотвращения возникновения и распространения инфекционных болезней при организации питания населения в специально оборудованных местах (столовых, ресторанах, кафе, барах и других), в том числе при приготовлении пищи и напитков, их хранении и реализации населению, должны выполняться санитарно-эпидемиологические требования.

В соответствии с п.3.8 СанПиН 2.3/2.4.3590-20 в целях контроля за риском возникновения условий для размножения патогенных микроорганизмов необходимо вести ежедневную регистрацию показателей температурного режима хранения пищевой продукции в холодильном оборудовании и складских помещениях на бумажном и (или) электронном носителях и влажности - в складских помещениях.

В соответствии с пп.11 п.3 ст.10 «ТР ТС 021/2011 Технический регламент Таможенного союза. О безопасности пищевой продукции», принятого решением Комиссии Таможенного союза от 09.12.2011 № 880 (ред. от 22.04.2024) (далее - ТР ТС 021/2011) для обеспечения безопасности пищевой продукции в процессе ее производства (изготовления) должны разрабатываться, внедряться и поддерживаться следующие процедуры: ведение и хранение документации на бумажных и (или) электронных носителях, подтверждающей соответствие произведенной пищевой продукции требованиям, установленным настоящим техническим регламентом и (или) техническими регламентами Таможенного союза на отдельные виды пищевой продукции.

В соответствии с пп.2 п.1 ст. 15 ТР ТС 021/2011 в процессе производства (изготовления) пищевой продукции должны использоваться технологическое оборудование и инвентарь, контактирующие с пищевой продукцией, которые: дают возможность производить их мойку и (или) очищение и дезинфекцию.

В соответствии с п.2.4.6.2 СП 2.4.3648-20 помещения для приготовления и приема пищи, хранения пищевой продукции оборудуются технологическим, холодильным и моечным оборудованием, инвентарем в соответствии с гигиеническими нормативами, а также в целях соблюдения технологии приготовления блюд, режима обработки, условий хранения пищевой продукции. Оборудование, инвентарь, посуда и тара должны быть выполнены из материалов, предназначенных для контакта с пищевыми продуктами, а также предусматривающих возможность их мытья и обеззараживания. Допускается использование одноразовой столовой посуды и приборов. Не допускается использование деформированной, с дефектами и механическими повреждениями кухонной и столовой посуды, инвентаря; столовых приборов (вилки, ложки) из алюминия.

В соответствии с п.2.9 СанПиН 2.3/2.4.3590-20 предприятия общественного питания для приготовления пищи должны быть оснащены техническими средствами для реализации технологического процесса, его части или технологической операции (технологическое оборудование), холодильным, моечным оборудованием, инвентарем, посудой (одноразового использования, при необходимости), тарой, изготовленными из материалов, соответствующих требованиям, предъявляемым к материалам, контактирующим с пищевой продукцией, устойчивыми к действию моющих и дезинфицирующих средств и обеспечивающими условия хранения, изготовления, перевозки (транспортирования) и реализации пищевой продукции.

В соответствии с п.8.1.10 СанПиН 2.3/2.4.3590-20 в целях контроля за качеством и безопасностью приготовленной пищевой продукции на пищеблоках должна отбираться суточная проба от каждой партии приготовленной пищевой продукции. Отбор суточной пробы должен осуществляться назначенным ответственным работником пищеблока в специально выделенные обеззараженные и промаркированные емкости (плотно закрывающиеся) - отдельно каждое блюдо и (или) кулинарное изделие. Холодные закуски, первые блюда, гарниры и напитки (третьи блюда) должны отбираться в количестве не менее 100 г. Порционные блюда, биточки, котлеты, сырники, оладьи, бутерброды должны оставляться поштучно, целиком (в объеме одной порции). Суточные пробы должны храниться не менее 48 часов в специально отведенном в холодильнике месте/холодильнике при температуре от +2°С до +6°С.

В соответствии с пп.8 п.3 ст.10 ТР ТС 021/2011 для обеспечения безопасности пищевой продукции в процессе ее производства (изготовления) должны разрабатываться, внедряться и поддерживаться следующие процедуры: содержание производственных помещений, технологического оборудования и инвентаря, используемых в процессе производства (изготовления) пищевой продукции, в состоянии, исключающем загрязнение пищевой продукции).

В соответствии с п.2.18 СанПиН 2.3/2.4.3590-20 все помещения, предназначенные для организации общественного питания, должны подвергаться уборке. В производственных помещениях ежедневно проводится влажная уборка с применением моющих и дезинфицирующих средств. Столы для посетителей должны подвергаться уборке после каждого использования.

В соответствии с п.8.1.7 СанПиН 2.3/2.4.3590-20 детские организации, осуществляющие общественное питание детей в организованных детских коллективах, должны размещать в доступных для родителей и детей местах (в том числе в обеденном зале, холле, групповой ячейке, на официальном сайте образовательной организации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет») следующую информацию: ежедневное меню основного (организованного) питания на сутки для всех возрастных групп детей с указанием наименования приема пищи, наименования блюда, массы порции, калорийности порции; меню дополнительного питания (для обучающихся общеобразовательных организаций и организации профессионального образования) с указанием наименования блюда, массы порции, калорийности порции; рекомендации по организации здорового питания детей.

В соответствии с пп. 8 п.3 ст.10 ТР ТС 021/2011 для обеспечения безопасности пищевой продукции в процессе ее производства (изготовления) должны разрабатываться, внедряться и поддерживаться следующие процедуры: содержание производственных помещений, технологического оборудования и инвентаря, используемых в процессе производства (изготовления) пищевой продукции, в состоянии, исключающем загрязнение пищевой продукции.

В соответствии с п.2.4.6.2, п.2.9.5 СП 2.4.3648-20 помещения для приготовления и приема пищи, хранения пищевой продукции оборудуются технологическим, холодильным и моечным оборудованием, инвентарем в соответствии с гигиеническими нормативами, а также в целях соблюдения технологии приготовления блюд, режима обработки, условий хранения пищевой продукции. Оборудование, инвентарь, посуда и тара должны быть выполнены из материалов, предназначенных для контакта с пищевыми продуктами, а также предусматривающих возможность их мытья и обеззараживания. Допускается использование одноразовой столовой посуды и приборов; в целях предотвращения возникновения и распространения инфекционных и неинфекционных заболеваний и пищевых отравлений в хозяйствующим субъектом проводятся: контроль за санитарным состоянием и содержанием собственной территории и всех объектов, за соблюдением правил личной гигиены лицами, находящимися в них; работа по организации и проведению мероприятий по дезинфекции, дезинсекции и дератизации, противоклещевых (акарицидных) обработок и контроль за их проведением.

В соответствии с п.п. 17, 80 СанПиН 3.3686-21 для предотвращения возникновения и распространения инфекционных болезней при организации питания населения в специально оборудованных местах (столовых, ресторанах, кафе, барах и других), в том числе при приготовлении пищи и напитков, их хранении и реализации населению, должны выполняться санитарно-эпидемиологические требования; в ходе организации и осуществления дезинфекционной деятельности выполняются работы и услуги по проведению профилактической дезинфекции (дезинфекция, дезинсекция, дератизация, дезинвазия), очаговой дезинфекции (текущая и заключительная дезинфекция, дезинсекция, дератизация, дезинвазия), а также по дезинфекции, предстерилизационной очистке и стерилизации медицинских изделий, контролю эффективности и безопасности проводимых мероприятий.

В соответствии с п.2.22 СанПиН 2.3/2.4.3590-20 медицинский персонал (при наличии) или назначенное ответственное лицо предприятия общественного питания, должен проводить ежедневный осмотр работников, занятых изготовлением продукции общественного питания и работников, непосредственно контактирующих с пищевой продукцией, в том числе с продовольственным сырьем, на наличие гнойничковых заболеваний кожи рук и открытых поверхностей тела, признаков инфекционных заболеваний. Результаты осмотра должны заноситься в гигиенический журнал на бумажном и/или электронном носителях. Список работников, отмеченных в журнале на день осмотра, должен соответствовать числу работников на этот день в смену. Лица с кишечными инфекциями, гнойничковыми заболеваниями кожи рук и открытых поверхностей тела, инфекционными заболеваниями должны временно отстраняться от работы с пищевыми продуктами и могут по решению работодателя быть переведены на другие виды работ.

В соответствии с п.7 ст.11 ТР ТС 021/2011 больные инфекционными заболеваниями, лица с подозрением на такие заболевания, лица, контактировавшие с больными инфекционными заболеваниями, лица, являющиеся носителями возбудителей инфекционных заболеваний, не допускаются к работам, связанным с производством (изготовлением) пищевой продукции.

В соответствии с п.5 СанПиН 3.3686-21 в целях предупреждения возникновения и распространения инфекционных болезней должно обеспечиваться выполнение установленных санитарно-эпидемиологических требований и гигиенических нормативов биологических факторов (вирусные, бактериальные, паразитарные и иные) среды обитания человека и условий его жизнедеятельности (труда, проживания, воспитания, обучения, питания), а также должны своевременно и в полном объеме проводиться санитарно-противоэпидемические (профилактические) мероприятия, в том числе мероприятия по осуществлению санитарной охраны территории Российской Федерации, введению ограничительных мероприятий (карантина), осуществлению производственного контроля, принятию мер в отношении больных инфекционными болезнями, прерыванию путей передачи (дезинфекционные мероприятия), проведению медицинских осмотров, организации иммунопрофилактики населения, гигиенического воспитания и обучения граждан.

Так, в период времени с 06.03.2025 по 12.03.2025, более точное время следствием не установлено, заведующий производством ООО «Общественное питание» ФИО1, находясь в помещении пищеблока СУНЦ УрФУ по адресу: 

<

...>, игнорируя требования п.п. 5, 6 раздела 1, п.п.1, 5, 7 раздела 2 должностной инструкции заведующей производства, утвержденной 01.11.2019 директором ООО «Общественное питание» БЕП, а также ст. 10, п. 1 ст. 17, ст. 28, ст. 39 Федерального закона от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» (в ред. от 26.12.2024), п.2.4.6.2 СП 2.4.3648-20, п.3.2 СанПиН 2.3/2.4.3590-20, п.17 СанПиН 3.3686-21, п.3.8 СанПиН 2.3/2.4.3590-20, пп.11, п.3, ст.10 ТР ТС 021/2011, с пп.2, п.1 ст. 15 ТР ТС 021/2011, п.2.9 СанПиН 2.3/2.4.3590-20, п.8.1.10 СанПиН 2.3/2.4.3590-20, пп.8, п.3, ст.10 ТР ТС 021/2011, п.2.18 СанПиН 2.3/2.4.3590-20, п.8.1.7 СанПиН 2.3/2.4.3590-20, п.7 ст.11 ТР ТС 021/2011, п.3 ст.10, пп. 8 ТР ТС 021/2011; п.2.4.6.2, п.2.9.5 СП 2.4.3648-20, п.п. 17, 80 СанПиН 3.3686-21, п.2.22 СанПиН 2.3/2.4.3590-20, п.5 СанПиН 3.3686-21, допустила нарушения технологического процесса в части обеспечения безопасности пищевой продукции и требований санитарного законодательства в части несоблюдения дезинфекционного режима, допустила нарушения требований к маркировке инвентаря на пищеблоке, не организовала проведение ежедневной регистрация показателей температурного режима хранения пищевой продукции в холодильном оборудовании на бумажном носителе, требований к целостности кухонного оборудования/инвентаря, допустила использование деформированной кухонной посуды, нарушение требований к оборудованию, использование кухонного инвентаря не в соответствии с маркировкой, нарушила требования к отбору и хранению суточной пробы, по содержанию производственных помещений, технологического оборудования и инвентаря, используемых в процессе производства (изготовления) пищевой продукции, в состоянии, исключающем загрязнение пищевой продукции, не обеспечила удовлетворительное санитарно-гигиеническое состояние оборудования, допустила свое нахождение на работе с признаками инфекционного заболевания.

Указанные неосторожные действия ФИО1 повлекли последствия в виде массового отравления людей – учащихся и работников СУНЦ УрФУ, образовавшегося у 81 человека – РАС, СРН, ТЕМ, ЛКВ, КСО, МИД, ВНВ, БАО, КМА, ЗГА, ЯМС, АВА, ЖАА, КАЕ, АЛН, АМА, КДА, ЮСС, ТНА, ПАК, КРО, СДИ, КЛВ, АКВ, КАА, МОЯ, НДМ, НМД, ХБС, РЗЕ, ШМЕ, ААА, РИЮ, КДА, СМВ, ТИА, БАД, БМА, ЯМЧ, ЧСЕ, БМА, ДАС, МВА, БТД, МДА, УИВ, ЧДД, КБС, ГМС, ЧКИ, ВАР, БМА, ПИА, КИД, ЗВН, КЕН, ИАИ, ОЕМ, БАА, СКМ, СВА, ЗДВ, БПА, КПС, ЧМЕ, ГАВ, БКА, ОРМ, ЧСА, БМИ, ЛПЮ, ОИД, ВАА, ГЕС, ИСЕ, ПАС, БДВ, ХДВ, КАД, ДАИ, СНВ, 

<

...> – КБС, РЗЕ, ААЕ, АКВ, БМА, КЛВ, ЯМС, ЮСС, ЯМЧ, ТНА, ЗВН, ВАР, БМИ, ОРМ, ИСЕ, МДА, НДМ, БДВ, ПИА, МИД, СКМ, БПА, БМА, КДА, РИЮ, ЛПЮ, КИД, СВА, НМД, СДИ, БАД, ТЕМ, ЧКИ, ЧСЕ, ПАС, ВАА, ШМЕ, КАА, КПС, ГЕС, по этому признаку согласно п. 4 «в» «Правил определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека, утвержденных Постановлением Правительства РФ 17.08.2007 №522 и в соответствии с п.8.1 раздела II «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», утвержденных Приказом МЗиСР РФ №194н от 24.04.2008, квалифицируется как легкий вред здоровью.

При этом заведующий производством ООО «Общественное питание» ФИО1 не предвидела возможности наступления общественно опасных последствий своих действий в виде массового отравления не менее 81 человека, хотя при необходимой внимательности и предусмотрительности должна была и могла предвидеть эти последствия.

Своими неосторожными действиями заведующий производством ФИО1 нарушила санитарно-эпидемиологические требования и гигиенические нормативы, что повлекло по неосторожности массовое отравление не менее 81 человека в Специализированном учебно-научном центре федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования «Уральский федеральный университет имени первого Президента России ФИО2».

Наступившие последствия стали возможными в виду нарушений, допущенных заведующим производством ООО «Общественное питание» на пищеблоке СУНЦ УрФУ ФИО1, в период с 06.03.2025 по 12.03.2025, более точное время следствием не установлено, при выполнении профессиональных обязанностей по организации производственно-хозяйственной и торгово-обслуживающей деятельности ООО «Общественное питание» на пищеблоке СУНЦ УрФУ, в результате нарушений санитарно-эпидемиологических правил, что привело по неосторожности наступление общественно опасных последствий в виде массового отравления не менее 81 человека среди учащихся и работников СУНЦ УрФУ. 

Подсудимая ФИО1 заявила ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что обвинение и юридическая оценка ее действий ей понятны, с обвинением она согласна, вину признает полностью, ходатайство заявила добровольно, после консультации с защитником, осознает характер и последствия рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель, защитник, потерпевшие, законные представители несовершеннолетних потерпевших против рассмотрения дела в отношении ФИО1 без проведения судебного разбирательства не возражали. 

Изучив материалы уголовного дела, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласилась ФИО1, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, действиям ФИО1 дана правильная юридическая оценка.

Учитывая, что по настоящему уголовному делу имеются основания применения особого порядка принятия судебного решения и соблюдены условия, предусмотренные законом для постановления приговора без проведения судебного разбирательства, суд считает возможным вынести в отношении подсудимой ФИО1 обвинительный приговор без проведения в общем порядке исследования и оценки доказательств, собранных по уголовному делу.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по части 1 статьи 236 Уголовного кодекса Российской Федерации, как нарушение санитарно-эпидемиологических правил, повлекшее по неосторожности массовое отравление людей.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие отягчающих обстоятельств, личность подсудимой, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

Оценивая тяжесть и степень общественной опасности содеянного, суд учитывает, что совершенное ФИО1 преступление является неосторожным, направлено против здоровья населения, относится к категории преступлений небольшой тяжести. 

Обсуждая личность ФИО1, суд принимает во внимание, что она не судима, 

<

...>, имеет устойчивые социальные связи и постоянное место жительства, поддерживает общение с близкими родственниками, 

<

...>.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд признает: наосновании пункта «и» части 1 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации - активное способствование раскрытию и расследованию преступления, так как ФИО1 в ходе предварительного расследования в качестве свидетеля, а затем подозреваемой и обвиняемой дала подробные признательные показания, сообщила обстоятельства, которые не были в полном объеме известны должностным лицам правоохранительных органов и положены в основу обвинения; на основании части 2 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации – полное признание вины, раскаяние в содеянном, 

<

...>, ее положительные характеристики и благодарственное письмо, принесение извинений до судебного разбирательства и в судебном заседании.

Отягчающие наказание обстоятельства, предусмотренные статьей 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, отсутствуют.

Вопреки доводам стороны защиты суд не находит оснований для освобождения подсудимой от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа. 

Прекращение уголовного дела в соответствии с положениями статьи 76.2 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также статьи 25.1 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации является правом, а не обязанностью суда. Принимаемое судом решение должно соответствовать целям и задачам защиты прав и законных интересов личности, общества и государства.

В силу статьи 76.2 Уголовного кодекса Российской Федерации освобождение от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа возможно при наличии указанных в ней условий: лицо впервые совершило преступление небольшой или средней тяжести, возместило ущерб или иным образом загладило причиненный преступлением вред. 

Однако, позитивное постпреступное поведение подсудимой и наличие смягчающих обстоятельств, принятые подсудимой меры по принесению извинений до судебного разбирательства в адрес СУНЦ УрФУ, а также извинения в судебном заседании, не свидетельствуют о снижении общественной опасности содеянного и не дают основания считать, что ФИО1 полностью загладила вред, причиненный обществу и государству в сфере здоровья населения. Суд приходит к выводу о недостаточности указанных защитником мер для того, чтобы расценить уменьшение общественной опасности инкриминируемого деяния, как позволяющее освободить ФИО1 от уголовной ответственности и признать судом достаточными мерами по заглаживанию вреда причиненного 81 потерпевшему, среди которых имеются несовершеннолетние лица.

Исследовав и сопоставив конкретные обстоятельства совершения преступления и данные о личности подсудимой, исходя из положений статьи 43 Уголовного кодекса Российской Федерации, руководствуясь принципами гуманизма и справедливости, закрепленными в статьях 6, 7 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд приходит к выводу, что за совершение преступления ФИО1 надлежит назначить наказание в рамках санкции соответствующей статьи Уголовного кодекса Российской Федерации, по которой квалифицированы преступные действия последней, в виде ограничения свободы.

Именно наказание в виде ограничения свободы, по мнению суда, является справедливым, будет максимально способствовать исправлению подсудимой и предупреждению совершения ею новых преступлений.

С учетом принципа справедливости, закрепленного в статье 6 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд определяет продолжительность наказания в виде ограничения свободы на срок, соразмерный тяжести содеянного, соответствующий личности А.Е.ВБ., достаточный для полного осознания подсудимой недопустимости содеянного ею, а также формирования у нее правопослушного поведения в обществе. 

Не усматривая исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением виновной, которые существенно уменьшали бы степень общественной опасности содеянного, суд приходит к выводу об отсутствии оснований для применения при назначении наказания положений статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Кроме того, с учетом допущенных ФИО1 нарушений санитарно-эпидемиологических правил, учитывая конкретные обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, наступивших последствий связанных с ненадлежащим исполнением ФИО1 своих профессиональных обязанностей, в отношении потерпевших, в том числе, являющихся несовершеннолетними, суд считает необходимым назначить ФИО1 в соответствии с частью 3 статьи 47 Уголовного кодекса Российской Федерации дополнительное наказание в виде лишения права заниматься определенной деятельностью, а именно, деятельностью, связанной с оказанием услуг в сфере общественного питания.

Указанное сочетание основного и дополнительного видов наказаний суд находит в наибольшей степени отвечающим целям наказания, в том числе, восстановлению социальной справедливости, непосредственного предупреждения совершения ФИО1 новых преступлений, а, следовательно, и ее исправлению.

При назначении дополнительного вида наказания суд учитывает материальное положение подсудимой, которая является пенсионером, имеет постоянный источник дохода от пенсионных выплат, а также не лишена возможности занятия иной трудовой деятельностью, не связанной с оказанием услуг в сфере общественного питания. 

В соответствии с частью 4 статьи 47 Уголовного кодекса Российской Федерации срок дополнительного наказания в виде лишения права заниматься определенной деятельностью, исчисляется с момента вступления приговора в законную силу.

Наказание в виде ограничения свободы не является наиболее строгим, предусмотренным за совершенное преступление, в связи с чем, суд не применяет положения части 1, 5 статьи 62 Уголовного кодекса Российской Федерации при назначении наказания.

Для обеспечения исполнения наказания, принимая во внимание данные о личности подсудимой, суд считает необходимым до вступления приговора в законную силу ранее избранную в отношении нее меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения.

ФИО1 подлежит освобождению от взыскания процессуальных издержек, связанных с оплатой труда защитника в ходе предварительного расследования и в судебном заседании, в полном объеме на основании части 10 статьи 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии с пунктами 1, 5, 6 части 3 статьи 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 303, 304, 307-309, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 236 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить наказание в виде ограничения свободы на срок 01 год с лишением права заниматься деятельностью, связанной с оказанием услуг в сфере общественного питания, на срок 01год 06 месяцев.

Установить ФИО1 следующие ограничения:

не выезжать за пределы территории Муниципального образования «город Екатеринбург» без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы;

не изменять место жительства в пределах территории Муниципального образования «городЕкатеринбург», без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы.

Возложить на ФИО1 обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, один раз в месяц для регистрации.

Разъяснить осужденной ФИО1, что в соответствии с частью 4 статьи 47 Уголовного кодекса Российской Федерации срок дополнительного наказания в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с оказанием услуг в сфере общественного питания, исчисляется с момента вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

На основании части 10 статьи 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации освободить ФИО1 от уплаты процессуальных издержек в части оплаты труда адвоката в полном объеме.

Вещественные доказательства: 

документы – платежные поручения, договоры, изъятые по адресу: 

<

...>, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств следственного отдела по Кировскому району г. Екатеринбурга, вернуть ФГАОУ ВО «УрФУ имени первого Президента России ФИО2» (т. 1 л.д. 106-107),

медицинские книжки, сертификаты профилактических прививок с результатами осмотра и лабораторного исследования работников, два журнала, стаканы, кастрюли, вилки, ложки, поварешки, тарелки, изъятые по адресу: 

<

...>, документы о трудоустройстве ФИО1, изъятые по адресу: ***, должностную инструкцию ФИО1, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств следственного отдела по Кировскому району г.Екатеринбурга, вернуть ООО «Общественное питание» (т.1 л.д.64, 65, 72, 73, 106, 107, 126-127),

этикетки упаковок продуктов, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств следственного отдела по Кировскому району г. Екатеринбурга, уничтожить (т.1 л.д.51, 52, 237, 238),

документы, - журналы, копии договоров, должностных инструкций, акта, графиков, приказов, изъятые у СУНЦ УрФУ по адресу: 

<

...>, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств следственного отдела по Кировскому району г.Екатеринбурга, вернуть СУНЦ УрФУ (т. 1 л.д. 143-145),

акт эпидемиологического расследования с приложениями, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств следственного отдела по Кировскому району г.Екатеринбурга, вернуть в Управление федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Свердловской области (т.2 л.д.85, 86),

копии медицинских карт потерпевших КПС, ВАР, ЗВН, ТНА, ЯМЧ, ЮСС, ЯМС, КЛВ, БМА, АКВ, ААА, РЗЕ, КБС, СКМ, БПА, РИЮ, ПАК, КДА, БМА, ВАА, ПАС, ЧСЕ, ТЕМ, БАД, СДИ, ЧКИ, КАА, ШМЕ, НМД, ЛПЮ, КИД, СВА, МИД, ПИА, БДВ, НДМ, МДА, ИСЕ, ОРМ, БМИ, ГЕС, хранящиеся в материалах уголовного дела, хранить при уголовном деле на протяжении всего срока хранения последнего (т.2 л.д.174-262, т.3 л.д.1-249, т.4 л.д.1-241, т.5 л.д.1-250, т.6 л.д.1-255, т.7 л.д.1-250, т.8 л.д.1-99, 109-110).

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд через Кировский районный суд г. Екатеринбурга в течение 15 суток со дня его постановления. В случае подачи апелляционных жалоб, представления осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному ею защитнику.

Приговор изготовлен с использованием компьютера и принтера в совещательной комнате.

Председательствующий 

<

...> С.В. Фадеева